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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na automatizaci budov s využitím inteligentního systému.

V teoretické části jsou uvedeny principy a funkčnost takového systému a také jeho způsoby

realizace. Dále jsou představeny tři různé typy řešení chytrého domu, které se objevují na

dnešním trhu. Jsou zde představeny jejich nejpoužívanější prvky, pomocí kterých lze budovy

automatizovat. V praktické části jsou poté vypracovány dva projekty s výpisem materiálu

a cenovou nabídkou. První projekt je zpracován s využitím inteligentní elektroinstalace

a druhý za pomocí elektroinstalace klasické. V závěru je jejich vzájemné srovnání a

vyhodnocení výhod, nevýhod, a především cenové srovnání obou verzí.
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Abstract

This work is focused on building automation using an intelligent system. The

theoretical part presents the principles and functionality of such a system as well as its

methods of implementation. There are also three different types of smart home solutions that

appear on today's market. Here are the most used elements that can be used to automate

buildings. In the practical part, two projects with a list of materials are then developer and a

price offer. The first project is developed using intelligent wiring and the second one with

the help of classic wiring. In the end, there is a mutual comparison and evaluation of

advantages, disadvantages, and above all a price comparison of both versions.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek

AC Střídavý proud

BUS Sběrnice

DC Stejnosměrný proud

GSM Globální systém pro mobilní komunikaci

LAN Lokální síť

LED Elektroluminiscenční dioda

OLED Organická elektroluminiscenční dioda

PLC Programovatelné logické zařízení

PIR Pasivní infračervené světlo

PoE Napájení přes ethernet

PWM Pulzně šířková modulace

RF Rádiová frekvence

RGBW Barevné osvětlení
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Úvod

V dnešní době se v oboru elektrotechniky již pomalu ale jistě začínají prosazovat

systémy pro automatizaci budov neboli inteligentní elektroinstalace. Doba pokročila

a v současnosti je v budovách instalováno mnoho elektrických zařízení, jako jsou například

tepelná čerpadla, rekuperace, žaluzie či zabezpečovací systémy a veškerá tato zařízení je

potřeba nějakým způsobem ovládat a regulovat. Toho všeho lze docílit za pomocí

inteligentní elektroinstalace, propojením a sjednocením všech prvků v budově. Vznikne tedy

jeden ucelený systém, který řídí a reguluje budovu dle potřeb uživatele zcela automaticky.

Tato práce by měla pomoci investorovi v rozhodování, zdali zvolit inteligentní

elektroinstalaci do svého objektu či nikoliv. Jsou zde rozebrány jednotlivé výhody a

nevýhody a také především cenové srovnání klasické

a inteligentní elektroinstalace, které hraje velkou roli při prvotním rozhodování.
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1 Automatizace a inteligentní řízení budov

S pojmem inteligentní budova či inteligentní elektroinstalace, se v dnešní době

setkáváme čím dál tím častěji a není se čemu divit. Svět se zrychluje, technologie a vyspělost

lidstva jdou kupředu, a tomu by měly odpovídat nejen naše domovy, ale i jiné komerční či

průmyslové objekty. A proto je velký zájem o produkty, se kterými lze rychle a jednoduše

tyto budovy automatizovat. Pomocí těchto zařízení můžeme ovládat a regulovat prvky bez

jakéhokoliv zásahu člověka. Osvětlení se reguluje nejen dle přítomnosti osob v místnosti,

ale také dle venkovních světelných podmínek během dne. Stínění a topení se řídí dle

slunečního svitu a vnitřní teploty pokojů, a to vše za pomoci jediné centrální jednotky.

Dalším důležitým faktorem je komfort a úspora, což jsou dva velmi důležité benefity, které

nám přináší automatizace budovy. V inteligentní elektroinstalaci se již nesetkáme s žádným

zbytečným ovládáním a nastavením, protože vše je naprogramováno

a nastaveno dle našich potřeb. Pomocí automatizace, lze řídit veškeré elektronické zařízení

které je v budově instalováno.

1.1 Princip funkčnosti automatizované budovy

Pro správnou a komfortní funkčnost automatizované budovy, je základem mít

vypracovaný projekt, a to buď odbornou firmou, nebo instalačním partnerem, kteří navrhnou

ideální řešení dle požadavků zákazníka. Dále se můžeme zabývat principem a způsobem

realizace inteligentní budovy. Jako hlavní a základní prvek, bez kterého se neobejde žádná

automatizovaná budova je centrální jednotka. K centrální jednotce se většinou přidávají

dodatečné moduly, které mají různé funkce, kterými mohou být nejen ovládání osvětlení,

žaluzií, topení, audia, ale také řízení rekuperace, nebo dokonce zabezpečení budovy. Vždy

záleží na typu a rozmanitosti daného objektu. Tyto prvky jsou z velké míry umístěny

v hlavním rozvaděči, ale také mohou být v určitých případech umístěny různě po objektu,

tak aby svou funkci plnily dle požadavků a aby byla zajištěna správná komunikace

s centrální jednotkou. Dalšími prvky, které nesmějí chybět jsou periférie. Pod pojmem

periférie si můžeme představit například ovladače, PIR senzory, čidla teploty, čidla vlhkosti

nebo meteostanice. Tyto periférie posílají informace o aktuálním stavu budovy do řídící

jednotky a ta poté vyhodnocuje jaký úkon bude vykonán. Dalším důležitým faktorem, při

realizaci je způsob komunikace mezi jednotlivými prvky. Nejrozšířenějším principem je

drátový způsob. Tento princip je realizován především v nových, nebo rekonstruovaných
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budovách, kde je možnost rozvodů pomocí kabelů. Kabelový způsob je realizován

především sběrnicovým systémem. Další možnost je bezdrátová komunikace. Periférie

vysílají informace o datech bezdrátovým způsobem založeném na vlnění o určité frekvence.

Také je zapotřebí napájení pro dané zařízení, které je realizováno pomocí baterií.

1.1.1 Základní prvky

Mezi základní prvky při realizaci inteligentní budovy patří centrální jednotka,

rozšiřovací moduly (aktory) a periférie.

Hlavní centrální jednotka je mozek celého objektu. Jsou to programovatelné řídicí

systémy (PLC) s jednočipovým mikropočítačem umístěném v pouzdře integrovaného

obvodu. PLC vznikly jako náhrada klasických zapojení se zařízením typu klopného obvodu

na bázi elektromagnetických relé, přičemž hlavním cílem byla možnost jednoduché změny

konfigurace. [1] Funkce PLC systému, ovládání a řízení prvků je uloženo v dané jednotce,

které lze volně programovat pomocí daného programu od výrobce. [2] Díky tomu lze snadno

dosáhnout určité logiky dle přání zákazníka. Tyto jednotky jsou vybaveny určitým počtem

vstupů a výstupů, kterými lze řídit osvětlení, ovládání žaluzií, ovládání topení atp. Jinými

slovy, pomocí centrální jednotky lze řídit pohodlně a přehledně celý objekt bez větších

zásahů do elektroinstalace. Další výhodou těchto jednotek je možnost vzdáleného přístupu.

Pokud se zákazník rozhodne změnit nějakou funkci v domě či jiném zařízení, může

instalační partner upravit logiku funkce z pohodlí své kanceláře či domova. Pokud je

realizace většího rozsahu, lze k řídící jednotce připojit dodatečné moduly, které disponují

dalšími vstupu a výstupu.

Obr. 1 Centrální jednotka pro řízení inteligentní elektroinstalace, konkrétně Miniserver gen. 2 [3]
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Rozšiřovací moduly (aktory) se používají jako rozšiřovací prvky k centrální

jednotce. Každá firma pro tyto prvky uvádí jiné označení jako například akční členy, aktory,

extensiony atd. Víceméně tyto prvky jsou založeny na stejném principu a jsou využívány

buďto pro řízení osvětlení, řízení žaluzií, regulaci topení, bezdrátové komunikaci nebo pro

propojení s dodatečným systémem. Pro dobrou přehlednost a případnou rychlou změnu

v zapojení jsou tyto prvky z větší části umístěny v hlavním rozvaděči, ale mohou také být

umístěny v určitém místě uvnitř objektu, jako například pod vypínačem, nebo v blízkosti

jednotky, kterou chceme ovládat.

Obr. 2 Akční člen pro řízení stmívání od společnosti ABB-free@home® [4]

Periférie je označení prvků, které jsou rozmístěny po objektu a jsou určeny ke

komunikaci mezi domem a centrální jednotkou. Do této kategorie spadají především

vypínače, ovladače, senzory pohybu či akustiky, senzory teploty a vlhkosti. Získaná data

z těchto periférií jsou dále přenášena do řídící jednotky, která poté vyhodnotí danou činnost.

Periférie mohou být buďto drátového, nebo bezdrátového typu. V dnešní době je kladen


[…]


obytné místnosti a koupelnách je osazen digitální termostat, který je propojený

s termostatickou hlavicí, která je osazena v rozdělovači pro podlahové topení. Těmito prvky

tedy lze docílit požadované teploty v místnosti jako je tomu u inteligentní elektroinstalace.

Jedinou nevýhodou je, že blok topení není propojen s ovládáním stínění, díky čemuž snížit

spotřebu energií, například v zimním období, kdy zasvítí slunce a lze nějaké místnosti

přitopit pomocí slunečního svitu.
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Audiosystém

Reproduktory jsou umístěny ve stejných místnostech jako je tomu u systému Loxone

a lze je ovládat pomocí regulátoru hlasitosti umístěného na zdi. Je zapotřebí tedy dalšího

ovladače v místnosti. Zesilovač je umístěn v datovém rozvaděči a lze jej ovládat pomocí

mobilních zařízení prostřednictvím integrovaného webového rozhraní. Výhoda inteligentní

elektroinstalace je v integraci akustického výstupu do audiosystému, například alarmu, nebo

zvonku.

Zabezpečovací systém

V domě je použit zabezpečovací systém od firmy Jablotron. Tento systém má stejné

funkce jako systém Loxone. U systému Loxone jsou pro monitorování využity senzory

přítomnosti, které jsou osazeny v každé místnosti a jsou využívány pro více funkcí než pouze

pro zabezpečení objektu.

Přístup

Přístupový systém je vyřešen pomocí video vrátného, který je rozdělen na dvě části.

Kamera se zvonkovým tlačítkem je umístěna v plotě na hranici pozemku a tablo s ovládacím

prvky je umístěno v obývacím pokoji. Nevýhoda tohoto řešení je že tento video vrátný

nedisponuje externí komunikací.

Další nevýhodou u klasické elektroinstalace je nespočet prvků pro ovládání všech

funkcí, které jsou osazeny po celém objektu a k tomu navíc přibývají metry kabelů a také

práce při kompletaci a zapojování. Velká výhoda u inteligentního systému je, že veškeré

zařízení je navzájem propojeno a tvoří ucelený systém, který lze ovládat pomocí jedné

aplikaci z mobilu nebo tabletu. Nevýhodou inteligentní elektroinstalace může být například

vetší úprava v programu, kde je zapotřebí odborných znalostí instalačního partnera.

Výsledné celkové náklady jsou u systému Loxone o 35% vyšší než u klasické

elektroinstalace. Naproti tomu u klasické elektroinstalace nelze docítil totožné logiky jako

je tomu u systému Loxone. Z počátku se tedy může zdát, že prvotní investice do tohoto

systému je příliš vysoká, ale po zvážení a seznámením všech možností, zjistíme, že díky

chytrému systému, lze uspořit mnoho financí a především času.
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3 Možné uplatnění inteligentní elektroinstalace v budoucnu

O tom, jakým směrem se bude inteligentní elektroinstalace rozvíjet se lze bavit pouze

hypoteticky. Jisté je, že se výrobci inteligentních systému budou snažit o dosažení ještě

většího komfortu pro uživatele, než tomu bylo doposud. Například za pomocí hlasových

asistentů, kteří jsou využívány již dnes, ale dle mého názoru ne příliš efektivně a spolehlivě.

Jelikož příkaz, který si přejeme vykonat pomocí hlasového asistenta často ztroskotá na

nesrozumitelnosti. Také je zapotřebí pracného vytvoření jednotlivých příkazu v daném

konfiguračním softwaru. Tento problém lze vyřešit například pomocí umělé inteligence,

která by diagnostikovala a poté rozlišila daný příkaz, který si přejeme vykonat.

V domácnostech lze počítat s enormním nárustem chytrých spotřebičů, které lze

zaintegrovat do systému již dnes. Bohužel ovládání chytrých spotřebičů pomocí

inteligentních elektroinstalací prozatím nejsou nijak přínosná pro komfort, ale spíše se jedná

o upozornění stavu zařízení. Jaké budou možnosti ohledně chytrých spotřebičů a inteligentní

elektroinstalace, spíše závisí na producentech spotřební elektroniky, jaké funkce a možnosti

zařadí mezi své výrobky. Také se můžeme zabývat otázkou, do jakých typů objektů bude

inteligentní elektroinstalace zařazena. Velmi pravděpodobné je, že to budou objekty náročné

na obsluhu a celkové řízení všech technologií. Také to budou budovy s velkou energetickou

náročností, jelikož již v dnešní době jsou velké nároky na tento parametr a v budoucnu se

budou jen zpřísňovat, aby bylo dosaženo co nejmenšího zatížení pro životní prostředí.
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4 Závěr

V této práci jsou shrnuty informace a seznámení s inteligentní elektroinstalací

a jejího principu řízení celé budovy. Dále jsou představeny tři systémy a jejich produkty,

pomocí kterých realizovat automatizaci budovy. Jsou zde také popsány možnosti realizace

chytré domácnosti a vyhodnocení, jaký systém se nejlépe hodí do určitého typu budovy.

V praktické části jsou vypracovány projekty pro inteligentní a klasickou elektroinstalaci,

jejich cenové srovnání a vyhodnocení výhod a nevýhod. Tato práce může pomoci

investorovi při rozhodování, jestli zvolit inteligentní systém a popřípadě jakou společnost si

vybrat do daného typu budovy. Může také posloužit zákazníkům k získání odhadu velikosti

počáteční investice, jelikož firmy nabízí pouze orientační cenovou nabídku typového domu.

Pro přesnější nabídku je zapotřebí oslovit instalační firmu, u které investor stráví spoustu

času při plánování. Pokud se investor rozhodne pro inteligentní elektroinstalaci již

v prvopočátku, vydá se dle mého názoru správnou cestou, jelikož možnosti využití

inteligentního systému se v budoucnu budou jen rozvíjet a klasická elektroinstalace bude

postupem času ustupovat.
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