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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce, jako celek působí kompaktně, odborně a splňuje požadavky, které jsou kladeny na studenta
bakalářského studia. Svým rozsahem splňuje všechny body zásad pro vypracování ze zadání BP.
Text je rozdělen na 3 hlavní kapitoly. První kapitola představuje funkční prvky, způsoby realizace a ovládání.
Dále představuje 3 vybrané systémy pro automatizaci budov. Druhá kapitola se zabývá praktickou částí
projektu a porovnává finanční bilanci mezi klasickou s inteligentní elektroinstalací. Poslední kapitola se věnuje
možnému uplatnění inteligentní elektroinstalace v budoucnu.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Kladně hodnotím formální zpracování práce. Text je přehledný, srozumitelný a chronologicky seřazen. Práce s
literaturou odpovídá kladeným požadavkům na závěrečnou práci daného studia.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Co je ekvitermní regulace? Jaké jsou její výhody?
2. Co představuje zkratka HDO, k čemu se využívá, jaké má výhody a co je potřeba změnit v připojení
objektu?
3. Na jakém principu pracuje proudový chránič a s jakou předepsanou proudovou citlivostí se nejčastěji
instalují v rodinných sídlech?
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